令和５年４月１日

 会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

４４ 月月 のの 情情 報報 提提 供供

１． 求荷求車情報ネットワーク(WebKIT)成約運賃指数(令和 5年 2 月分) ・・・ １

２． 安全性優良事業所認定の取得および更新に係る事前説明会開催について・ ５

３． 四国運輸局長表彰に係る候補者の推薦について         ・・・ ７

４． 香ト協優良従業員表彰に係る候補者の推薦について       ・・・１３

５． 香川県トラック・ドライバーコンテストの開催について     ・・・１６

６． 香川県フォークリフト運転競技大会の実施について       ・・・１９

７． 乗務員一般講習会のご案内           ・・・２１

８． 初任運転者及び事故惹起運転者に対する講習会開催のご案内   ・・・２５

９． 陸災防香川県支部会員の皆様へ        ・・・２８

１０． 令和 5 年度「安全衛生標語」募集のご案内（４月１５日締切）  ・・・２９

１１． 会員名簿の変更等について                  ・・・３６

※申請書類や申込書等が必要な場合は、本書からプリントアウトしてご利用ください。

1

－1－

2

－2－

3

104.8
103.5

110.1

113.2
112.8 111.7

115.3

124.2 124.0

114.0

115.6

118.4

104
103.7

111.9

115.6 115.6 115.7

119.6

127.7 128.5

118.8
120.4

125.3

104.7
103.4

110.2

113.9 114.1

111.6

115.0

123.3
121.4

111.9
113.1

114.1

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

－3－

4

－4－

事 務 連 絡

令和 5 年 4 月 3日

会 員 各 位

香川県貨物自動車運送適正化事業実施機関
  一般社団法人香川県トラック協会

 会 長 楠 木 寿 嗣

安安全全性性優優良良事事業業所所認認定定のの取取得得及及びび更更新新にに係係るる事事前前説説明明会会開開催催ににつついいてて

拝啓 陽春の候ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当機関及び当協会の事業推進にご理解を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、全国貨物自動車運送適正化実施機関では平成 15 年度から利用者がより安全性

の高い事業者を選びやすくするとともに、事業者に対する安全性意識のさらなる向上を

目的に「安全性評価事業」（略称Ｇマーク）を展開しております。

ついては、安全性評価事業における評価を新たに希望する事業所及び更新事業所を対

象とした標記説明会を下記のとおり開催いたします。参加を希望される事業者は別紙参

加申込表に必要事項を明記され、返信くださいますようお願い申しあげます。

また、令和５年度申請から「評価項目Ⅲ 安全性に対する取組みの積極性」の項目が大

幅に変更されますので、更新事業所の皆様にはご配慮賜りますようお願い申し上げます。

なお、今年度新規及び更新事業者を優先させていただきたく、次年度以降の認定を目

指される場合につきましては、ご参加をご遠慮くださいますようお願い申し上げます。

敬具

記

１ 日  時  令和 5年 5 月 9日（火） 13 時 30 分開始（30 分前より受付）

２ 場  所  ホテルパールガーデン 本館２階 「讃岐」

高松市福岡町 2丁目 2-1 電話番号：087-821-8500

３ 内  容  安全性評価事業の概要他について（予定）

４ 対 象 者

  （１）安全性優良事業所認定の更新を希望する会員

  （２）新たに安全性優良事業所認定の取得を希望する会員

－5－

一般社団法人香川県トラック協会 適正化事業課 宛

参参 加加 申申 込込 表表

令令和和５５年年５５月月９９日日（（火火））ににホホテテルルパパーールルガガーーデデンンににてて

開開催催さされれるる「「安安全全性性評評価価事事業業事事前前説説明明会会」」にに参参加加ししまますす。。

事事 業業 者者 名名

営営 業業 所所 名名

出出席席希希望望者者名名

申申請請予予定定内内容容

（（〇〇印印記記入入））

新新規規  ・・  更更新新

認認証証番番号号：：              （（  ））

※更新の場合は、カッコ内を含めて記載ください。

※※出出席席をを希希望望さされれるる事事業業所所はは４４月月２２４４日日（（月月））ままででにに、、

香香トト協協ＦＦＡＡＸＸ（（００８８７７－－８８２２１１－－４４９９７７４４））へへごご返返信信願願いいまますす。。

－6－

－7－

－8－

－9－

－10－

－11－

－12－

－13－

－14－

－15－

令和 5 年 4 月 1日

会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

令令和和 55 年年度度香香川川県県トトララッッククドドラライイババーー・・ココンンテテスストトのの開開催催ににつついいてて

（（出出場場選選手手募募集集））

拝啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

  平素は、当協会の事業運営に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

  さて、香川県トラック協会では、トラックドライバーの関係法令や車両構造の専門的

な知識、運転技能を競い合う標記コンテストを次のとおり開催することといたしました。

つきましては、参加をご希望される事業者は競技内容及び参加資格をご確認の上、お

申し込みください。

敬具

記

１．実 施 日  令和 5年 6 月 25 日(日)9：00 開会（受付 8：30 から）

※雨天決行。なお、台風等実施が困難と予測される場合は、

7 月 2 日(日)に延期いたします。

２．会    場   高松自動車学校（高松市上天神町 646 番地）

３．競技内容   学科（交通法規・構造・運転常識）

実科（日常点検・運転技能）

※実科競技のうち日常点検は、競技当日に示す指定点検項目につい

て点検動作の審査を行います。

－16－

４．参加資格  次の内容を必ずご確認のうえお申し込みください。

①会員事業所の在籍従業員であって、推薦時において過去 3 年間人

身事故を起こしたことがなく、かつ過去１年間無事故無違反であ

ること。

②全国大会で優勝した者、総務庁長官賞又は内閣官房長官賞の受賞

者及び各部門を通じて全国大会に 2 回出場していていないこと。

（但し、平成 12 年度以前にトレーラ又は女性部門に出場した回

数はこれに含めない。）

５．注意事項  無資格の方、参加申込日から大会当日までの間に事故を起こされた

方及び違反を犯された方の入賞については取り消しとなります。

６．申込方法  令和 5 年 5 月 22 日（月）までに別紙申込書類をファックスにてお

送りください。

送信先ＦＡＸ番号 087-821-4974

７．そ の 他  参加資格を審査するため、事務局にて運転経歴証明書の申請を行い

ます。後日、運転記録証明書交付申請書を送付いたしますので、必

要事項を記載し、本人の承諾を得た上でご返信ください。

トレーラ部門の参加者が少数の場合の実科競技は大型車（10ｔ車）

を使用します。

８．問合せ先  一般社団法人香川県トラック協会（担当 吉原）

電話番号 087-851-6381  ＦＡＸ番号 087-821-4974

－17－

令令和和 55 年年度度  香香川川県県トトララッッククドドラライイババーー・・ココンンテテスストト申申込込書書

一般社団法人 香川県トラック協会長 殿

当社は、当社在籍である次の者を貴会主催コンテストに申し込みいたします。

（事業者名等を記載ください。）

会社名・営業所名

（申込担当者）

電話番号

ＦＡＸ番号

（電 話）

（ＦＡＸ）

（出場を希望される方について記載ください。）

１

ふりがな

氏  名

生年月日 西暦     年    月     日  ／  性別 男 ・女

出場希望部門

（○印を記載くだ

さい）

 ・４トン部門 ・ １１トン部門 ・ トレーラ部門

女性部門のみ

・２トン部門 ・ ４トン部門 ・ １１トン部門

・トレーラ部門

２

ふりがな

氏  名

生年月日 西暦     年    月     日  ／  性別 男 ・女

出場希望部門

（○印を記載くだ

さい）

・４トン部門 ・ １１トン部門 ・ トレーラ部門

女性部門のみ

・２トン部門 ・ ４トン部門 ・ １１トン部門

・トレーラ部門

－18－

令和５年４月１日

会 員 各 位

  陸運労災防止協会香川県支部

支部長 楠  木  寿  嗣

第第３３００回回香香川川県県フフォォーーククリリフフトト運運転転競競技技大大会会のの実実施施ににつついいてて

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当支部の事業活動に格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、当支部は遵法精神と安全意識の高揚及びフォークリフト運転の知識と技術の向

上を図り、もって職場における安全作業の確立と労働災害防止活動の推進に資するため、

標記大会を下記のとおり実施することといたしました。

つきましては、貴社のフォークリフト運転業務従事者から選抜を頂き、本大会への参

加方につきまして、格段のご配慮を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

敬具

記

１．日  時  令和５年６月１７日（土）９：００～１３：００

                    （参加者多数の場合は終日）

２．会  場  ㈱タクテック  高松市香西南町２７７－１

３．部  門  一般の部・女性の部

４．種  目  学科競技・点検競技・運転競技

５．参加資格

①当支部会員事業場の従業員であること。

  ②フォークリフト運転技能講習終了後、1年以上経過していること。

６．参 加 費  無 料

７．締  切  令和５年５月１７日（水）

８．そ の 他  優勝者は、愛知県で開催される全国大会へ香川県代表として推薦いた

します。また、参加者には記念品を贈呈いたします。

－19－

第第３３００回回フフォォーーククリリフフトト運運転転競競技技香香川川県県大大会会出出場場申申込込書書

大 会 会 長 殿

住   所

会 社 名              ㊞

代 表 者 名

               担 当 者

               電   話   （    ）

表記大会の参加選手を下記のとおり申し込みます。

記

ふ り が な

選  手  名

年    齢    年   月   日 生 （     才）

現  住  所

フ ォ ー ク リ フ ト

運 転 業 務 従 事 歴
  通算    年    ヶ月

修 了 証 番 号      第          号

取 得 年 月 日      年     月    日

交 付 機 関 名

（注）出場選手の所有するフォークリフト運転技能講習修了証の写しを必ず
添付して下さい。

－20－

令和 5 年 4 月 1日

会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

令和５年度 乗務員一般講習会のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の事業活動に格別のご理解を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、香川県トラック協会では、平成 16 年度より国土交通省告示 1366 号を基にし、

安全意識の高揚と交通事故防止に寄与することを目的とした乗務員向け講習会を開催

しております。

香ト協専任講師による事業用自動車の運行の安全を確保するために必要な運転に関

する知識を説明するほか、貨物自動車運送事業法など関係法令への理解も同時に深めて

いただける内容となっております。

参加を希望される事業者は、別紙申込書に必要事項をご記入の上、トラック協会まで

返信ください。

敬  具

記

１． 開催内容 乗務員一般講習

２． 開催日時 別紙参加申込書を参照ください。

 ３．対 象 者 営業所所属運転者

※乗務員教育を担当する管理者の参加も可能です。

 ４．費  用 無料

 ５．申込方法 参加申込書に必要事項を記載され、FAX にてお申し込みください。

６．問合せ先 一般社団法人香川県トラック協会

        電話 087-851-6381 FAX 087-821-4974

以上

－21－

令和５年度 乗務員一般講習会 参加申込票

・乗乗務務員員一一般般講講習習（（受講希望日に✔印をご記入下さい。））

✔印

記入欄
開催回 開催日時 開催場所

 第 244 回
令和 5 年 4 月 22 日（土）

9:00 ～ 12:00

会場 安全研修センター

住所 高松市福岡町 3丁目 3-6

 第 245 回
4 月 22 日（土）

13:30 ～ 16:30

 第 246 回
6 月 10 日（土）

9:00 ～ 12:00

 第 247 回
6 月 10 日（土）

13:30 ～ 16:30

○○受受講講希希望望者者デデーータタ

会会  社社  名名

担担当当者者名名（（記記入入者者））

 氏  名 生年月日
トラック

ドライバー歴
乗務車種
（〇印記入）

１
（ふりがな） 昭和 ・ 平成    年

年
大型

中型

小型

 月  日（満  歳）

参加希望講習
（○印記入） 第 244 回（AM） ・ 第 245 回(PM) ・ 第 246 回（AM） ・ 第 247 回(PM)

２
（ふりがな） 昭和 ・ 平成    年

年
大型

中型

小型

 月  日（満  歳）

参加希望講習
（○印記入） 第 244 回（AM） ・ 第 245 回(PM) ・ 第 246 回（AM） ・ 第 247 回(PM)

３
（ふりがな） 昭和 ・ 平成    年

年
大型

中型

小型

 月  日（満  歳）

参加希望講習
（○印記入） 第 244 回（AM） ・ 第 245 回(PM) ・ 第 246 回（AM） ・ 第 247 回(PM)

※※  香香トト協協（（ＦＦＡＡＸＸ  008877‐‐882211‐‐44997744））へへ申申しし込込みみくくだだささいい。。

－22－

令和 4 年 5 月 1日

会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

令和 5 年度 乗務員ステップアップ講習会のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の事業活動に格別のご理解を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、香川県トラック協会では、平成 16 年度より国土交通省告示 1366 号を基にし、安

全意識の高揚と交通事故防止に寄与することを目的とした乗務員向け講習会を開催して

おります。

香ト協専任講師による事業用自動車の運行の安全を確保するために必要な運転に関す

る知識を説明するほか、実車を用いて日常点検方法や死角などの車高等のトラックの構造

上の特性についても学んでいただける体験型講習となっております。

参加を希望される事業者は、別紙申込書に必要事項をご記入の上、トラック協会まで返

信ください。

敬  具

記

１． 開催内容 乗務員ステップアップ講習会

２． 開催日時 別紙参加申込書を参照ください。

 ３．対 象 者 営業所所属運転者

※乗務員教育を担当する管理者の参加も可能です。

 ４．費  用 無料

 ５．申込方法 参加申込書に必要事項を記載され、FAX にてお申し込みください。

６．問合せ先 一般社団法人香川県トラック協会

        電話 087-851-6381 FAX 087-821-4974

以上

－23－

令和 5 年度 乗務員ステップアップ講習 参加申込票

・乗乗務務員員スステテッッププアアッッププ講講習習（（受講希望日に✔印をご記入下さい。））

✔印

記入欄
開催回 開催日時 開催場所

 第 103 回
令和 5 年  5 月 13 日（土）

9:00 ～ 12:00 会場 安全研修センター

住所 高松市福岡町 3丁目 3-6
 第 104 回

    5 月 13 日（土）

13:30 ～ 16:30

○○受受講講希希望望者者デデーータタ

会会  社社  名名

担担当当者者名名（（記記入入者者））

 氏  名 生年月日
トラック

ドライバー歴
乗務車種
（〇印記入）

１
（ふりがな） 昭和 ・ 平成    年

年
大型

中型

小型

 月  日（満  歳）

参加希望講習
（○印記入） 第 103 回（AM） ・ 第 104 回(PM)

２
（ふりがな） 昭和 ・ 平成    年

年
大型

中型

小型

 月  日（満  歳）

参加希望講習
（○印記入） 第 103 回（AM） ・ 第 104 回(PM)

３
（ふりがな） 昭和 ・ 平成    年

年
大型

中型

小型

 月  日（満  歳）

参加希望講習
（○印記入） 第 103 回（AM） ・ 第 104 回(PM)

※※  香香トト協協（（ＦＦＡＡＸＸ  008877‐‐882211‐‐44997744））へへ申申しし込込みみくくだだささいい

－24－

令和５年４月１日

会 員 各 位

一般社団法人香川県トラック協会

初初任任運運転転者者及及びび事事故故惹惹起起運運転転者者にに対対すするる講講習習会会開開催催ののごご案案内内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の事業運営に対しまして格別のご理解とご協力を賜り厚

くお礼申し上げます。

さて、貨物自動車運送事業者等は貨物自動車運送事業輸送安全規則第１

０条第２項の定めにより、標記運転者に対して特別な指導を行うこととな

っております。

本年は昨年と同様に、四国交通共済協同組合と共催し、初任運転者講習

会（６時間講習・１０回）、事故惹起運転者講習会（６回）を下記要領で

開催することと致します。

つきましては、業務ご多忙とは存じますが、当該運転者の派遣を賜りま

すようよろしくお願い申し上げます。なお、都合により各回２０名を定員

とさせていただいております。

敬 具

※※初初任任運運転転者者ととはは（（指指導導のの場場合合））

貨物自動車運送事業輸送安全規則第３条第１項に基づき運転者として

常時選任するために新たに雇い入れた者。（当該貨物自動車運送事業者に

おいて初めてトラックに乗務する前３年間に他の一般貨物自動車運送事

業者等によって運転者として常時選任されたことがある者を除く）

※初任運転者講習会については、「初任運転者に対する特別な指導の内容

及び時間」１５時間以上の内、６時間講習で実施しますので、残り９時

間の指導は貴社等で教育をお願い致します。

※※事事故故惹惹起起運運転転者者ととはは

死者又は重傷者（自動車損害賠償保障法施行令第５条第２号又は３号に

掲げる傷害を受けたもの）を生じた交通事故を引き起こした運転者、及び

軽傷者（同条第４号に掲げる傷害を受けたもの）を生じた交通事故を引き

起こし、かつ、当該交通事故前の３年間に交通事故を引き起こしたことが

ある運転者。

－25－

記

１１．．  開開催催日日程程

＜初任運転者講習会＞

第１回 令和５年 ４月１３日（木） 第８回 令和４年１１月３０日（木）

第２回      ４月２７日（木） 第９回   令和６年２月８日（木）

第３回      ６月 １日（木） 第１０回      ３月２８日（木）

第４回      ７月１３日（木）

第５回      ８月２４日（木）

第６回      ９月２１日（木）

第７回     １０月１９日（木）

＜事故惹起運転者講習会＞

第１回  令和５年 ５月１１日（木） 第５回 令和６年 １月１８日（木）

第２回       ７月 ６日（木） 第６回      ３月１４日（木）

第３回       ９月１４日（木）

第４回      １１月 ２日（木）

２２．．開開催催時時間間      ９：３０ ～ １７：００

３３．．場場    所所      四国交通共済会館

４４．．受受  講講  料料      講習会に係る費用は香ト協で負担いたします。

５５．．定定    員員      ２０名

６６．．申申    込込      初別紙申込書を四交協へファックス送信ください。

初任運転者講習会の申込みについては、定員に達している場

合があります。

※事前に、四国交通共済協同組合ホームページ「講習・研修

スケジュール」（http://yonkokyo.or.jp/publics/index/32/）

で申込状況をご確認いただきお申込み下さい。

７７．．証証  明明  書書      受講修了後、特別指導受講証明書が発行されます。

８８．．そそ  のの  他他      筆記用具を必ずご持参ください。

※屋外講習がありますので、実施できる服装等で、ご参加く

ださい。※やむを得ず、日程を変更する場合があります。

予め、ご了承ください。

－26－

四交協 ＦＡＸ（０８７７－４４－３３９０）へご送信願います。

初初 任任 及及 びび 事事 故故 惹惹 起起 運運 転転 者者 講講 習習 会会 参参 加加 申申 込込 書書

○○初初任任運運転転者者講講習習会会  ((受講希望日に印をご記入ください。)

✔印

記入欄
開 催 日

✔印

記入欄
開 催 日

 令和５年     ４月１３日（木）  令和５年   １１月３０日（木）

 ４月２７日（木）  令和６年    ２月 ８日（木）

           ６月 １日（木）  ３月２８日（木）

           ７月１３日（木）

 ８月２４日（木）

 ９月２１日（木）

 １０月１９日（木）

○○事事故故惹惹起起運運転転者者講講習習会会  ((受講希望日に印をご記入ください)。

✔印

記入欄
開 催 日

✔印

記入欄
開 催 日

 令和５年    ５月１１日（木）  令和６年    １月１８日（木）

   ７月 ６日（木）      ３月１４日（木）

 ９月１４日（木）

 １１月２日（木）

※開講時間は、９：３０～１７：００（各回共通） ※ご希望の講習日にチェック（✔）をお願い致します。

※複数の講習会にお申込の方は、この用紙をコピーしてご利用下さい。

○○受受講講者者名名

 ふりがな
氏  名 生年月日

昭和
平成 年   月   日

○○事事業業者者名名

会 社 名

会社住所 〒

電話番号  ＦＡＸ番号

担当者名  役      職

※ 受講後、特別指導受講証明書をお送りしますので、担当者名と役職、及び会社住所を必ずご記入く

ださい。

－27－

陸災防香川県支部会員の皆様へ

会員事業場の安全衛生活動内容の紹介、災害事例とその対策などを掲載しています。
毎月 10日に陸災防本部よりＥメールにてお届けします。

登録料・購読料は無料です。

下記、お届け先登録申込書に必要事項を記入の上、ＦＡＸにてお申込みください。

お届け先登録申込書      申込先 陸上貨物運送事業労働災害防止協会本部

ＦＡＸ ００３３－－３３４４５５３３－－７７５５６６１１

(注) 次の URLから「陸運と安全衛生」配信規約をご覧ください。https://fofa.jp/rikusai/a.p/101/

登録完了のメールをお送りします。もし、届かない場合は下記の「お問い合せ先」までご連絡ください。
お申込みいただいたメールアドレス等の情報は、広報誌や陸災防からの情報をご提供する目的のみに利
用させていただきます。なお、会員の確認等のため、陸災防支部に登録情報を提供することがあります。

フォークリフト講習・はい作業主任者講習 等の日程は、下記ホ－ムページ

をご覧ください。

http：//www.rikusaibou-kagawa.jp/
  陸運労災防止協会香川 検索

おお問問いい合合わわせせ先先

厚厚労労省省所所管管    陸陸運運労労災災防防止止協協会会香香川川県県支支部部
   災災害害防防止止団団体体 TTEELL  ００８８７７--８８５５１１--６６２２５５１１

事事業業場場名名または

個個人人名名

電電話話番番号号   ＦＦＡＡＸＸ番番号号

都都道道府府県県

メメーールルアアドドレレスス

広報誌のご案内

講習のご案内

お届けする陸災防広報誌「陸運と安全衛生」の内容

－28－

－29－

－30－

－31－

－32－

－33－

－34－

－35－

－36－